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Næsten hvert fjerde barn i en vuggestue- børnehave- eller aldersintegreret daginstitution 

i Danmark opholder sig i en selvejende daginstitution.
Selvejende daginstitutioner ledes af en bestyrelse, der skal bestå af et flertal bestående 

af forældre til institutionens børn. Bestyrelsen har indgået en driftsoverenskomst med 

kommunen, hvorefter institutionen får et kommunalt tilskud, som bestyrelsen – i samar-

bejde med den ansatte leder – er ansvarlig for at administrere. Bestyrelsen er ansvarlig 

arbejdsgiver og ansvarlig overfor forældre, børn og kommune. 
I Bestyrelsen for en selvejende daginstitutioner er der altså mange opgaver og et stort 

ansvar der skal løftes. Opgaven kan være kompleks. Den selvejende daginstitution er 

en juridisk selvstændig myndighed, der ofte selv ejer institutionens bygninger- ligesom 

bestyrelsen er ansvarlig for institutionens værdigrundlag, vedtægter og målsætninger. 

Men heldigvis er der hjælp at hente… Håndbogen ”BESTYRELSEN i selvejende daginsti-

tutioner” er et grundigt og omfangsrigt bidrag til en ellers meget sparsom litteratur om 

selvejende daginstitutioner.
Udgiveren, Daginstitutionernes Lands-Organisation (DLO) har over 80 års erfaring med 

at støtte og rådgive selvejende daginstitutioner. DLO og DLOs medarbejdere har derfor et 

godt udgangspunkt for at lave denne bog. Den grundige håndbog kommer hele vejen rundt om begrebet selvejende daginstitutioner. 

I såvel et historisk, børnepolitisk og fremtidsrettet perspektiv. Lovgivning og regler gen-

nemgås, og der ses nærmere på alle aspekter omkring bestyrelsens arbejde, opgaver og 

ansvar.

Denne 4. udgave er ajourført med de seneste års nye lovgivning og udviklingstendenser; 

Bl.a. Dagtilbudsloven, Børnemiljøvurdering, Pædagogiske Læreplaner, Sprogvurdering, 

Obligatorisk Frokostordning, Områdeledelse og nye dagtilbudsstrukturer. 

Bogen er opdelt i 17 tekstkapitler, der i et jordnært sprog er skrevet, så de kan læses hver 

for sig. Sammen med et fyldigt bilagskapitel udgør håndbogen det komplette opslags-

værk, hvis man som Bestyrelsesmedlem, Leder, Forældre eller Medarbejder er involveret i 

en selvejende daginstitution.
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Håndbog til forældrebestyrelsesmedlemmer, ledere og medarbejdere 

”Forældrebestyrelsen – i kommunale daginstitutioner”
Af Michael Engell Hansted, konsulent 
og Morten Kyst, sekretariatschef i DLO
14 tekstafsnit, ca. 200 sider, fuldfarvet illustreret

Pris: Kr. 185,00 (ex. moms) ved køb af 1-4 bøger

Pris: Kr. 160,00 (ex. moms) ved køb af 5 eller flere bøger

Introduktionsrabat:
Der ydes 10% introduktionsrabat i forbindelse med forud-
bestillinger foretaget inden den 1/9-2010, hvor bogen udkommer. 

Bog bestilling kan foretages online på www.dlo.dk 
– eller telefonisk 70275520

DLOs håndbog er skrevet af medarbejdere i DLO, 
der som interesseorganisation er uafhængig af 
stat, kommuner, økonomi, fag- og partipolitik. For-
fatternes indgangsvinkel er således udelukkende 
ønsket om et velfungerede nærdemokrati og en 
reel forældreindflydelse i konstruktivt samspil med 
daginstitutionernes medarbejdere og ledere. 

Håndbog til forældrebestyrelsesmedlemmer, ledere 
og medarbejdere i Kommunale daginstitutioner.

Forældrebestyrelsen kan nu fravælge den obligatoriske frokost-
ordning. – En af mange nyskabelser, som beskrives nøje i den 
nye håndbog til Forældrebestyrelser. 

I alle kommunale dagtilbud har forældrene adgang til at få 
etableret en forældrebestyrelse. 
Med de nye områdestrukturer med fælles forældrebestyrelser 
for flere institutioner er forældreindflydelsen dog sat under 
pres. En forældrebestyrelses lovhjemlede minimumskompe-
tence er: Principper for daginstitutionens arbejde, Princip-
per for anvendelsen af en budgetramme og indstillingsret 
ved ansættelser i daginstitutionen. – Men hvad betyder 
det, og hvilke muligheder for indflydelse giver det i reali-
teten forældrene i forældrebestyrelsen, og hvordan fun-
gerer arbejdet i forældrebestyrelsen i praksis. 

DLOs håndbog FORÆLDREBESTYRELSEN er en grun-
dig, men overskuelig grundbog, som vil være en god 
introduktion til alle forældrebestyrelsesmedlemmer 
og de ledere og medarbejdere, der skal samarbejde 
med forældrene i Forældrebestyrelsen. 

Bogen indeholder alt det nyeste indenfor området:

Alle relevante fortolkede bestemmelser i Dag-•	
tilbudsloven og Dagtilbudsvejledningen
Nye dagtilbudsstrukturer med Områdeledelse •	
og distriktsinstitutioner
Ændret lovgivning om Pædagogiske Lære•	
planer og Børnemiljøvurderinger
Den nye lov om Fleksibel Frokostordning i •	
dagtilbud
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